CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc. Nº1464/75

INTERESSADO: Faculdade de Tecnologia de Sorocaba

ASSUNTO : Relatório Anual de 1974

RELATOR : Conselheiro Olavo Baptista Filho

PARECER N º 1 1 8 2 / 7 5 , CTG;Aprov. em 16 / 04 /75

I - RELATÓRIO COM. ao PLENO em 23/04/75

Apreciação: O Relatório referente a 1974 demonstra um pe-

ríodo da vida da Faculdade, já muito bem apreciado por este Conse-

lho, uma vez que durante o ano findo foram aprovados quase todos os

professores, o Regimento e o Reconhecimento do referido estabeleci-
mento de ensino. Na ocasião/em que tais processos foram, examinados,

toda a organização e funcionamento vieram à tona. Não obstante,cabe

realçar ainda que em 1974 a Fazenda Estadual alienou por doação ao

Centro Estadual de Educação Tecnológica "Paula Souza", imóvel des-

tinado a instalação da Faculdade (Lei 268 de 25/06/74). Também no

mesmo ano foram concluídas construções e reformas destinadas aos la-.

boratórios de Ensaios Mecânicos, Metrologia e Solda. Abriu-se con-

corrência pública para a construção de três pavilhões com um total

de 2.200m.2 para instalar oficinas e outros laboratórios. A cons-

trução foi iniciada no fim de ano.

O Relatório inclui relação do alunos, de professores, currí-

culo escolar e calendário.

II- CONCLUSÃO

Favorável a aprovação do Relatório Anual da Faculdade de

Tecnologia de Sorocaba por satisfazer as exigências próprias do

documento.
São Paulo, 07 de ,abril de 1975

a) Conselheiro Olavo Baptista Filho- Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer

o voto do nobre Relator.

Presentes os nobres conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Amé-

lia Americano Domingues de Castro, xxxxx xxxxxxxx xxxxxx, Frederi-

co Pimentel Gomes, Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha Bandeira de

Mello, Paulo Gomes Romeo, Paulo Nathanael Pereira de Souza e Wlade-

mir Pereira.
Sala das Sessães, em 16 de abril de 1975

a) Conselheiro Luiz Ferreira Martins- Presidente